Cum Confirmatio e contextu initiationis separata est, ritus praeparatorii et concludentes additi sunt, qui hodie non iam sufficere vindentur.

Itaque nunc totus ritus Confirmationis ex una parte in se perbrevis est, ex altera parte saepe saepius ritum perlongum esse propter multitudinem confirmandorum nemini non patet. Problemata pastoralia de numero confirmandorum semper ante oculos habita sunt cum actum est de structura generali ritus Confirmationis et de singulis eius elementis.

Etiam ante oculos habitum est mandatum Concilii de nexu inter omnes ritus totius initiationis christiana, necnon de iis, quae in Constitutione de sacra Liturgia dicuntur de sacramentis in genere (nn. 59 ss.); praeterea considerata sunt documenta instaurationem liturgiae postciliarem spectantia.

Haec omnia attente considerata sunt et ideo ex una parte praevisum est ut in casu Baptismi tota initiatio christiana per tria sacramenta ex more perficiatur; ex altera vero parte ordinem completum confectum est pro casibus in quibus Confirmatio separatim a Baptismo confertur.

¹ Cf. Sacramentarium Gelasianum vetus, ed. Mohlberg, nn. 444 ss., spec. p. 451, 1; Sacramentarium d'Angoulême, ed. Cagin, n. 755 ss., spec. pp. 460 ss.; Pontificale Romano-Germanicum, ed. Vogel-Elze, *Le Pontifical Romano-Germanique du dixième siècle*, 2 voll. (PRG), II, pp. 108 ss.; *Pontificale Romano-Germanicum saec. XII*, ed. Andrieu, *Le Pontifical Romain au Moyen-Age* 4 voll. (PR), I, XXXII, pp. 238 ss., spec. pp. 247 ss.

Ad hoc mutationes quae sequuntur factae sunt:

1. DE ELEMENTIS PRAEPARATORIIS

1. Elementa quasi praeparatoria usque adhuc per pauca inveniebantur, formula nempe « Spiritus Sanctus superveniat ... » et versiculi « Adiutorium nostrum ... », « Domine, exaudi ... ».

Sicut in Instructione *Inter Oecumenici* iam dictum est, optatur ut sacramentum de more conferatur infra Missam, inter liturgiam nempe verbi et liturgiam eucharisticam.

Si tamen ob circumstantias speciales confirmatio intra Missam conferri non potest, fit saltem liturgia verbi. Pro liturgia verbi lectiones biblicae, cantus lectionibus respondentes indicantur. Haec possibilitatem praebent aptandi ritum Confirmationis aetati et statui confirmandorum.

2. Ritus ipse Confirmationis incipit cum praesentatione collectiva, quae fieri potest diversis modis, secundum morem uniuscuiusque Regionis (cf. n. 21).

3. Sequitur hanc praesentationem homilia, qua coetus fidelium ducitur ad profundius intellegendum Confirmationis mysterium et deinde renovatio promissionum Baptismi,² in qua explicita interrogatio habetur: « Creditis in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, qui hodie, per sacramentum Confirmationis, vobis, sicut Apostolis die Pentecostes, singulari modo confertur? ». Haec autem renovatio promissionum Baptismi modificari valet secundum aetatem confirmandorum.

4. Verba « Spiritus Sanctus superveniat ... », abolentur.

5. Loco versiculorum « Adiutorium ... », « Domine, exaudi ... » invitatorium introductum est. Quo dicto, omnes in silentio impetrant confirmandis gratiam Spiritus Sancti.

2. DE FORMULA AD IMPOSITIONEM MANUUM

Post invitatorium fit impositio manuum super omnes.

Iam in antiquissimis libris liturgicis oratio ad impositionem vel extensionem manuum tradita est. In Sacramentario Gelasiano Veteri sic sonat:

² Cf. Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 71.

« Deus omnipotens, pater domini nostri Iesu Christi, qui regenerasti famulos tuos ex aqua et spiritu sancto quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum: tu domine, immitte in eos spiritum sanctum paraclitum et da eis spiritum sapientiae et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiae et pietatis; adimple eos spiritu timoris dei: in nomine domini nostri Iesu Christi, cum quo vivis et regnas deus semper cum spiritu sancto per omnia saecula saeculorum ».³

In Pontificale Romano XII saec. primo testatae sunt acclamations « Amen » insertae.⁴

Non minimi momenti est, quod in Pontificale Romano-germanico, testatur: ad impositionem manuum dicitur « Spiritus sanctus superveniat in vos et virtus altissimi sine peccato custodiat vos ». R. « Amen ».⁵ Haec formula invenitur etiam in Pontificale Romano XII saec.;⁶ in Pontificale Romanae Curiae formula deest,⁷ in Pontificale Durandi iam quasi proemium totius ritus Confirmationis facta est ut in hodierno Pontificale Romano.⁸

In novo Ordine oratio ad impositionem manuum secundum testes antiquiores et secundum ritum baptismi parvolorum leviter aptata est:

1. Loco « Omnipotens sempiterne Deus » nunc dicitur « Deus Omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi » ut in Sacramentario Gelasiano.

2. Loco « qui regenerasti famulos tuos ex aqua et Spiritu Sancto, quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum » nunc dicitur — sicut in ordine Baptismi parvolorum — « Qui hos famulos tuos a peccato liberasti et regenerasti ex aqua et Spiritu Sancto ».

3. Pars altera orationis textum Sacramentarii Gelasiani Veteris praebet, exceptis verbis conclusionis: *in nomine domini nostri Iesu Christi, cum quo vivis et regnas deus semper cum spiritu sancto per omnia saecula saeculorum.*

³ Ed. Mohlberg, n. 451; cf. Sacr. Gel. saec. VIII: Sacr. de Angoulême, ed. Cagin, n. 761. In Sacr. Greg. Hadr. (ed. Lietzmann, n. 86) et in Pontificale Romano-Germanico (ed. Vogel-Elze, II, 109) conclusio haec addita est: « ... spiritu timoris tui et consigna eos signo crucis in vitam propitiatus aeternam: per ... ».

⁴ Cf. ANDRIEU, PR I, 247.

⁵ Ed. Vogel-Elze, II, 108.

⁶ ANDRIEU, PR I, 247.

⁷ ANDRIEU, PR II, 452.

⁸ ANDRIEU, PR III, 333.

De rubrica

In sacramentariis VIII saec. oratio ad impositionem manuum per hanc rubricam introducitur: « Deinde ab episcopo datur eis spiritus septiformis. Ad consignandum imponit eis manum in his verbis: Omnipotens ... ».⁹

In Pontificale Romano-germanico legitur: « ...elevata et imposta manu super capita omnium, dat orationem super eos cum invocatione septiformis gratiae spiritus sancti: ... ».¹⁰

In Pontificale Romano XII saec. et in Pontificale Romanae Curiae rubrica sic sonat: « ...imposta manu super capita singulorum, dat orationem super eos cum invocatione septiformis gratiae spiritus sancti, sic dicens. ... ».¹¹

In Pontificale Durandi legitur haec rubrica: « Et tunc elevatis et super confirmandos extensis manibus dicit: ... ».¹²

Hic ergo prima vice de extensione manuum sermo est; et sic usque adhuc in Pontificale Romano: « Tunc extensis versus confirmandos manibus, dicit: Omnipotens, semperne Deus, qui regenerare dignatus est ... ».

Nunc autem ad antiquorem traditionem fit redditus et rubrica novi Ordinis sic sonat: « Episcopus (et presbyteri qui ipsi sociantur) manus super omnes Confirmandos imponunt ».

3. DE FORMA

In libris liturgicis antiquioribus (VIII, IX, X saec.) ad unctionem chrismatis haec verba dicta sunt: « Signum Christi in vitam aeternam ».¹³

Radix formulae hodiernae iam saec. VIII in libris liturgicis apparet; secundum Ordinem Romanum XI episcopus dicit ad unctionem: « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ».¹⁴

Paulo post appetat haec versio: « Confirmo te in nomine ... » vel

⁹ Sacr. Gel. Vet., ed. Mohlberg n. 450; cf. Sacr. Gel. saec. VII: Sacr. de Angoulême, ed. Cagin, n. 760.

¹⁰ Ed. Vogel-Elze, II, 109.

¹¹ ANDRIEU, PR I, 247; PR II, 452.

¹² ANDRIEU, PR III, 333.

¹³ Sacr. Gel. Vet., ed. Mohlberg, n. 452; Sacr. Gel. saec. VIII: Sacr. de Angoulême, ed. Cagin, n. 762; Pontificale de Donaueschingen, ed. Metzer, p. 104.

¹⁴ Andrieu, *Les « Ordines Romani » du Haut Moyen-Age (VIII^e-X^e siècle).* Spicilegium Sacrum Lovaniense. 5 voll. (OR), XI, 101; II, 446.

« Confirmo et consigno te in nomine ... ».¹⁵ In Pontificale Romano XII saec. primo testata est formula adhuc usitata: « Signo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris ... ».¹⁶ In Pontificale Guilelmi Durandi addita est huic formulae haec conclusio: « ... (et Spiritus Sancti), ut replearis eodem Spiritu Sancto et habeas vitam aeternam ».¹⁷

Imprimis formulam ad unctionem abbreviandam esse visum est, quia illinc longitudo totius actionis et periculum festinationis in pronuntianda formula oriuntur. Primum parvum gressum iam fecit Instr. *Inter Oecumenici* art. 67 « ... ad verba: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, quae sequuntur formulam: *Signo te*, unicum signum crucis fiat ».

Praeterea formula consueta non bene exprimit indolem huius ritus. In tota traditione ecclesiae occidentalis solummodo invenimus unam formulam, quae quoad brevitatem accipi possit: *Signum Christi in vitam aeternam*,¹⁸ quae autem etiam indolem unctionis non bene exprimit. Selecta ergo est formula ritus byzantini et aliorum rituum orientalium, quae saec. V primo testata est.¹⁹

De rubrica

In Sacramentariis VIII saec. solummodo legitur: « Postea signat eos in fronte de chrismate dicens: ... ».²⁰

In Pontificale Romano-germanico haec rubrica unctionem describit: « Oratione expleta, interrogantibus diaconibus nomina singulorum, faciat crucem in singulorum frontibus ita dicendo: *Confirmo ...* ».²¹ Similiter et in Pontificalibus medii aevi, v. gr. Pontificale Guilelmi Durandi: « ... et summitate pollicis dexteræ manus chrisma-te intincta, pontifex facit crucem in fronte illius dicens: *N., signo ...* ».²²

¹⁵ PRG cp. XCIX, 387, ed. Vogel-Elze, II, 109.

¹⁶ ANDRIEU, PR I, 247.

¹⁷ ANDRIEU, PR III, 334.

¹⁸ Sacr. Gelas. Vet., ed. Mohlberg, n. 452 et alia Sacramentaria et Pontificalia.

¹⁹ Cf. B. BOTTE, *L'onction postbaptismale dans l'ancien Patriarcat d'Antioche: Miscellanea liturgica in onore di Sua Eminenza il Card. Giacomo Lercaro*, II, Roma 1967, p. 807 s.

²⁰ Sacr. Gel. Vet., ed. Mohlberg, n. 451; Sacr. Gel. saec. VIII: Sacr. de Angoulême, ed. Cagin, n. 762.

²¹ PRG cp. XCIX, 387, ed. Vogel-Elze, II, 109.

²² ANDRIEU, PR III, 334.

Ex hac traditione rubrica Pontificalis Romani evoluta est, quae sic sonat: « ... et summitate pollicis dexterae manus Chrismate intincta, Pontifex confirmat eum, dicens: *N., signo te sig † no Crucis:* quod cum dicit, producit pollice signum crucis in frontem illius: deinde prosequitur: *Et confirmo ...* ».

Anno 1725 addita sunt in quodam extractu Pontificalis Romani²³ ad rubricam ad chrismationem haec verba: « ... Et cum hoc dicit, *imposita manu dextera super caput confirmandi*, producit pollice signum Crucis in fronte ... ».

Quae additio non tamen introducta est in ipso textu Pontificalis Romani, sed tantum in Appendice, in editione Leonis XIII, typica declarata a S. Rituum Congr. die 3 aug. 1888.²⁴

Haec additio in Pontificali Romano nunc extante non invenitur in capite primario « De confirmandis »,²⁵ sed solummodo in capite « Confirmatio uni tantum conferenda ».²⁶

Hic usus, a tota traditione anteriori ignoscitur. Ideoque haec verba iam non apparent.

Nova dispositione Constitutionis Apostolicae de Confirmatione servatur impositio manuum quae fit super omnes confirmandos simul, sublata ea manus impositione quae chrismationem comitabatur. Verba Constitutionis Apostolicae: « Sacramentum Confirmationis confertur per unctionem chrismatis in fronte, *quae fit manus impositione ...* », significant unctionem necessario fieri manu imposta in fronte et forsitan alludunt ad traditionem Ecclesiae, tam orientalis quam occidentalis, secundum quam signatio cum chrismate locum tenet impositionis manuum, ab Apostolis factae.

4. DE ALIQUIBUS RITIBUS CUM PARTE CENTRALI COHERENTIBUS

Retinetur praesentatio individualis confirmandorum ante consignationem. Minister sacramenti alloquitur unumquemque confirmandorum nomine proprio: « *N., ...* ».

²³ Cf. CATALANI, *Pontificale Romanum*, Ed. secunda, Parisiis 1850, t. II, p. 76 (nota addita a novis editoribus). Hoc extractum probabiliter identificatur cum « Pontificalis Ritus pro parvulorum et adulorum baptismi ac confirmationis sacramenta conferendo. Romae 1725 ».

²⁴ Cf. Praefationem editionis Mechliniensis, a. 1895.

²⁵ Cf. ed. typicam a. 1962; cf. etiam *Appendicem Missalis Romani* (ed. typ. a. 1962): nil de hac additione.

²⁶ Cf. etiam *Rit. Rom.*, Tit. III, cp. 2; cp. 3.

Confirmandus potest etiam « sua sponte nomen suum Episcopo significare », quod videtur elementum aliquo modo humanum et personale.

Retinetur salutatio « Pax tecum » (vel alia).

Dum consignatio fit, cani potest aliquis cantus, sicut fit in aliis actionibus liturgicis, v. gr., ordinationibus, consecratione ecclesiae, etc.

Aboletur alapa, quae saec. XIII introducta est.²⁷

Conclusio ritus, omissis « Confirma hoc Deus, ... Ostende nobis Domine ... Ecce sic benedicetur ... », aptata est diversis modis conferendi sacramentum, scilicet:

a) Si confirmatio intra Missam confertur, liturgia procedit more consueto cum oratione universalis, pro qua formula specialis ad modum exempli exarata est. « Credo », si dicendum est, omittitur, quia duplicatio est promissionum Baptismi initio ritus prolatorum.

b) Si confirmatio sine Missa confertur, fit etiam oratio fidelium — ut supra — quae concluditur per Orationem Dominicam. Totus ritus concluditur per Benedictionem finalem sollemniorem vel per orationem super populum, quae adhiberi potest etiam in fine Missae, in qua confertur Confirmatio.

Initium orationis « Deus qui apostolis tuis ... » ob mentionem ad Pentecosten servata est et, opportunis mutationibus introductis, fit oratio conclusionis orationis universalis.

5. DE MINISTRO

Constitutio *Lumen gentium* (n. 26) declarat Episcopos esse « ministros originarios Confirmationis ». In ritu latino, prouti in can. 782 CIC aperte dicitur, ordinarius Confirmationis minister est solus episcopus; extraordinarius autem est presbyter, cui vel iure communi vel peculiari Apostolicae Sedis indulto haec facultas concessa est.

In articulo Praenotandorum ad hanc rem pertinente ratio habita est duplicitis huius positionis, doctrinalis et disciplinaris insimul. Attamen, attentis pastoralibus adiunctis huius nostrae aetatis, quaedam mutanda hac in re visa sunt, ad ministrum extraordinarium quod attinet.

Hinc can. 782, 3 ampliatur ut comprehendantur omnes qui veram iurisdictionem habent in aliquod territorium. Nihil e contra dicitur amplius de Cardinalibus, qui, iure vigenti, sunt omnes Episcopi.

²⁷ Pontificale G. Durandi: ANDRIEU, PR III, 334.

Facultas confirmandi presbyteris tribuitur etiam sequentibus in casibus:

1. Quando presbyter baptizat adultum vel puerum aetatis catechae, nisi obstet rationabilis causa, ut perficiatur iter initiationis christiana.
2. Quando baptizatum in plenam Ecclesiae communionem recipitur.
3. Quando quis in periculo mortis versatur.
4. Insuper maximi momenti esse quaestionem rectae relationis inter numerum ministrorum sacramenti et numerum confirmandorum omnibus patet. Propterea statutum est ut minister principalis Confirmationis quosdam presbyteros sibi sociare valeat ad sacramentum conferendum, quando confirmandi numerosiores sunt.

Haec facultas nullo modo ansam praebere debet augendi iterum numerum confirmandorum, sed auxilium esse debet in casibus, in quibus propter rerum adiuncta numerus confirmandorum minui non potest.

Quando presbyteri Episcopo sociantur ad sacramentum conferendum, vasula sancti chrismatis ab ipso recipiunt.

Hoc modo in lucem deducitur, quod Episcopus est minister originarius Confirmationis et presbyteri vere cum ipso concelebrant. Ritus traditionis vasculorum chrismatis aliquomodo id ostendit, quod in Ritu Romano, Tit. III, cp. I, 3 exprimitur: « Chrisma, quod huic sacramento administrando, etiamsi per presbyterum simplicem, inservit, debet esse ab Episcopo, cum Apostolica Sede communionem habente, consecratum ... ».

6. DE PATRINIS

Disciplina, secundum quam patrinus Confirmationis alius debet esse a patrino Baptismi, mutata est.

Aboletur omnino praxis, secundum quam unus patrinus sit pro multis confirmandis.

Confirmandi praesentantur ministro confirmationis a parentibus vel a patrinis baptismi. Si autem confirmandi nec a parentibus nec a patrinis Baptismi praesentari possunt, eligatur patrinus specialis Confirmationis.

Per identitatem patrini Baptismi et Confirmationis nexus inter sacramenta initiationis christiana sublineatur.

Pro Confirmatione immediate Baptismum sequente nullo modo alter patrinus eligitur.

Insuper Episcopo dioeceseos committitur determinare quaenam normae in suo territorio tenendae sint, ut apte provideatur necessitatibus pastoralibus illius loci.

7. DE AETATE CONFIRMANDORUM

Postulata pastoralia quae ex diversis regionibus proferuntur, valde differunt inter se. Hinc factus est ut articulus prænotandorum ad adultos quod attinet normam generalem referat (n. 12).

Insuper, can. 1021 § 2 CIC statuit: «Catholici, qui sacramentum Confirmationis nondum receperunt, illud, antequam ad Matrimonium admittantur, recipient, si id possunt sine gravi incommodo».

Accidit enim ut quandoque adulti qui Matrimonium contrahere velint, nondum receperint Confirmationem. His in casibus attendendum est ne receptio sacramenti fiat veluti actus administrationis prævius ad alterius sacramenti celebrationem; sed curandum est ut debita catechesis et necessaria fidei professio et obligatio præcedat. Hac ratione prævideatur in Praenotandis ut Episcopus possit concedere ut Confirmationis collatio post Matrimonium differatur, ad aptam præparationem securius habendam.

Ad pueros quod attinet refertur disciplina usque nunc vigens, in can. 789 contenta. Attamen facultas fit Conferentiis Episcopalibus aetatem quo pueri ad confirmationem admittendi sunt pressius determinare (cf. n. 11).

Quoad aetatem, qua sacramentum Confirmationis confertur in pluribus mos varius in Ecclesia fuit et etiam hodie est.

Praxis antiqua fuit Confirmationem statim post Baptismum conferendi omnibus, etiam infantibus, qui baptizabantur. Et hoc fiebat ritu liturgico immediate connexo cum ritu lavaci regenerationis et cum ritibus quibus neophyti statim admittebantur ad participationem Sacrae Eucaristiae.

Haec praxis semper servata fuit et etiam hodie servatur in Ecclesiis Orientalibus. Immo, in his Ecclesiis, quando, crescente numero christianorum, ipsi episcopi non potuerunt ritui baptismatis singulorum fidelium præesse eosque immediate post Baptismum confirmare, concessum est

ut singuli presbyteri qui fideles baptizabant eos etiam statim, cum chrismatice tamen ab episcopo consecrato, confirmarent.

In disciplina vero occidentali solus episcopus confirmabat etiam eos qui ab alio ministro, quamvis presbytero, baptizabantur. Si episcopus non aderat, Confirmatio baptizatorum differebatur usquedum episcopus eos confirmare posset. Hoc modo in Occidente collatio Baptismatis et Confirmationis de more separari coeperunt tempore plus minusve protracto.

Et prius quidem Confirmatio conferebatur etiam infantibus ante usum rationis, quamprimum aderat episcopus qui eos confirmare posset. Haec praxis magis magisque invaluit in maxima parte Ecclesiae occidentalis inde a saeculo V et definitive in ea obsoleta est solum inde a saeculo XVII, exceptis tamen nonnullis regionibus, praesertim Americae meridionalis, ubi adhuc hodie, ex legitima consuetudine vigeat.²⁸

Inde vero a fine saeculi XIII circa, iam cooperat mos Confirmationem differendi inter annum septimum et duodecimum. Iste mos in Ecclesia occidentali generalis factus est — exceptis Hispania et regionibus de quibus supra — inde a saeculo XVII et adhuc in pluribus regionibus ex legitima consuetudine observatur.

Praxis tandem confirmandi pueros circa septennium excrescere coepit inde a saeculo XVI et XVII et inde a Codice Iuris canonici (can. 788), et praesertim inde ab anno 1932 consideratur uti regula generalis in Ecclesia latina.²⁹

Etiam circa morem iuxta quem Confirmatio praecedit primam communionem quaedam varietas etiam hodie notatur. Nam certe maxime decet ut praxis antiqua, qua Confirmatio praecedit primam participationem Eucharistiae, observetur quotiescumque haec duo sacramenta parvo temporis intervallo fidelibus conferuntur. In Occidente tamen Confirmationem recipi debere ante primam communionem non fuit, et in pluribus regionibus neque hodie est, regula absoluta.

Huiusmodi diversitates, quas in disciplina circa Confirmationem Ecclesia, pro diversis adiunctis historicis, admisit et admittit, nituntur illo principio quod Concilium Tridentinum expressit declarans: « Hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse ut in sacramentorum dispensa-

²⁸ Cf. AAS 24, 1932, pp. 271-272.

²⁹ Cf. AAS 24, 1932, pp. 271-272.

tione, salva illorum substantia, ea statueret vel mutaret, quae suscipientium utilitati seu ipsorum sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, locorum varietate, magis expedire iudicaret ».³⁰

Hoc modo, ad maiorem utilitatem recipientium et ipsius sacramenti venerationem, nunc unum nunc vero alium ex diversis confirmationis aspectibus, ceteris minime negatis, Ecclesia extollere consuevit et, pro opportunitate pastorali, animis fidelium penitus inculcare.

Ita in antiqua disciplina, qua Baptismus, Confirmation et prima participatio in Eucharistia in eadem circumstantia et quasi unico ritu complexivo de more administrabantur, optime in lucem ponitur doctrina de intima unitate trium illorum sacramentorum. Quatenus vero eodem modo administrabatur etiam infantibus, fortiter extollitur effectus sacramentorum quod ex opere operato theologi vocant. In illa vero disciplina minus bene ipsis ritibus ostenditur, quamvis minime negetur, distinctio inter Baptismum et Confirmationem; et quatenus illa sacramenta infantibus dantur minus elucet ea in subiecto recipienti salutaria fieri per fidem, quam presupponunt, confitentur et alunt³¹ et implicare in vita fidelis deditio nem suiipsius Christo quae sit personalis et libera ideoque conscientia.

In disciplina orientali, etiam hodierna, eadem observantur et, quatenus in ea confirmatio passim ab omni presbytero baptizante administratur, minus bene ostenditur, quamvis non negetur neque celetur, specialis relatio confirmationis ad ministerium episcopi.

In disciplina Ecclesiae occidentalis, minus ipsius ritibus clarescit unitas trium sacramentorum et ordinatio etiam Confirmationis ad Eucharistiam. Hae tamen veritates in praxi occidentali non negantur aut absconduntur quia gratia propria Confirmationis semper concipitur uti perfectio gratiae baptismalis cum fine proprio testimonium Christo reddendi. Principium vero sacramenta ordinari ad Eucharistiam connaturaliter quidem impellit ad hoc ut receptio aliorum sacramentorum culmen habeat in receptione Eucharistiae, non tamen includit omnia sacramenta ante primam communionem recipi debere; et Confirmationem in specie ordinari ad Eucharistiam non potest intelligi eo sensu ac si participato Eucharistiae fieri non posset nisi Confirmation praecesserit.

In disciplina tamen occidentali melius inculcatur distinctio inter Baptismum et Confirmationem; necnon Confirmationem et Eucharistiam

³⁰ Denz.: 1728 (931).

³¹ Cf. Conc. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 59.

in subiecto fieri salutaria per fidem quam praesupponut, profitentur et alunt; demum specialem habitudinem Confirmationis ad ministerium episcoporum adesse.

In his omnibus, salva substantia sacramentorum, adjuncta historica et utilitates atque studia pastoralia ad diversas solutiones duxerunt.

Hodie quoque plurimi sunt pastores ex diversis regionibus qui, praे oculis habitis hodiernis circumstantiis quibus fideles vitam religiosam de facto degere debent eiusque officia adimplere, necnon periculis in his adjunctis propriis, postulant ut Confirmationem eorum qui infantes Baptismum receperunt liceat, in Ecclesia occidentali, pro opportunitate pastorali, diutius differre quam hodierna disciplina generalis consuevit.